
АДМИНИСТРАЦИИ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

Ф И Н А Н С О В О Е  У П Р А В Л Е Н И Е

у/ py . jp /?
ПРИКАЗ

р.п.Охотск № U -

СГМетодике прогнозирования 
поступлений доходов в бюджет, 
главным администратором которых 
является финансовое управление 
администрации района

В соответствии со статьей 160.1 «Бюджетные полномочия главного 
администратора (администратора) доходов бюджета» Бюджетного кодекса 
Российской Федерации 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет Охотского муниципального Хабаровского края (далее -  
Методика, районный бюджет), главным администратором которых является 
финансовое управление администрации района.

0 0 4 7



УТВЕРЖДЕНА

приказом финансового 
управления администрации 

Охотского муниципального района 
Хабаровского края

от / /  6> /. Л ' / /  № Щ -о С г *

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет, 
главным администратором которых является финансовое управление

администрации района

1. Настоящая Методика определяет порядок прогнозирования поступ­
лений доходов в районный бюджет на очередной финансовый год и плано­
вый период в разрезе кодов классификации доходов, главным администрато­
ром которых является финансовое управление.

2. Для расчета прогнозного объема поступлений денежных взысканий, 
налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муни­
ципальных районов), по коду классификации доходов (далее - КБК) 005 1 16 
32000 05 0000 140 (далее - денежные взыскания), на очередной финансовый 
год применяется метод экстраполяции с учетом интенсивности изменения 
сумм данных поступлений за три года, предшествующих планируемому году 
(за два отчетных года, предшествующих текущему финансовому году, и те­
кущий финансовый год).

Расчет осуществляется по следующей формуле:

П дв = П ож х К пост, где:

П дв - прогноз объема поступлений денежных взысканий;
П ож - ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году 

(рассчитанный посредством корректировки утвержденного прогноза поступ­
лений доходов на текущий финансовый год на фактический объем поступле­
ний на последнюю отчетную дату текущего финансового года, приходящую­
ся на период планирования, по данным отчета об исполнении бюджета глав­
ного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главно­
го администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (фор­
ма по ОКУД 0503127) (далее - отчет об исполнении бюджета), и ожидаемое 
исполнение до конца текущего года с учетом изменений, внесенных в зако­
нодательство Российской Федерации, Хабаровского края, а также иные нор­
мативные правовые акты, регулирующие порядок возмещения в доход рай­
онного бю джета денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюд­
жетных средств, вступивших в силу после утверждения прогноза поступле­
ния доходов на текущий финансовый год);



К пост - коэффициент поступлений, который рассчитывается по фор­
муле:

п п 4ОЖ. |  ...........

п ,  ri .7r r  _ _  ___JJ__________ J -  '
ПОСТ s y

где: П j, П j-1 - фактический объем поступлений за два отчетных года, 
предшествующих текущему финансовому году, по данным отчетов об ис­
полнении бюджета, скорректированный с учетом изменений внесенных в за­
конодательство Российской Федерации, Хабаровского края, а также иные 
нормативные правовые акты, регулирующие порядок возмещения в доход 
районного бюджета денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюд­
жетных средств, оказавших влияние на порядок администрирования данных 
неналоговых поступлений и вступивших в силу в течение двух отчетных лет, 
предшествующих текущему финансовому году, либо в текущем финансовом 
году.

Прогноз объема поступлений денежных взысканий на плановый пери­
од принимается равным прогнозу объема данных поступлений на очередной 
финансовый год.

3. Для определения прогнозного объема поступлений от денежных 
взысканий (штрафов) за нарушение бюджетного законодательства (в части 
бюджетов муниципальных районов) по КБК 005 1 16 18050 05 0000 140, де­
нежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ­
ственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов по КБК 
005 1 16 33050 05 0000 140, а также прочих поступлений от денежных взыс­
каний (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюдже­
ты муниципальных районов, по КБК 005 1 16 90050 05 0000 140 (далее - ад­
министративные штрафы) на очередной финансовый год применяется метод 
прямого расчета на основании количества административных правонаруше­
ний в разрезе статьей Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях (далее - КоАП РФ) и размеров административных штрафов 
за каждый вид административных правонарушений.

Расчет осуществляется по следующей формуле:



3
где:
Д - прогноз объема поступлений административных штрафов;
Д g - п рогноз поступлений административных штрафов по соответ­

ствующей статье Ко АП РФ.
Д g  = K g x P g ,  где:
g - статья КоАП РФ;
Р g - минимальный размер административного штрафа по соответству­

ющей статье КоАП РФ;
K g -  прогнозируемое количество административных правонарушений 

по соответствующей статье КоАП РФ.
К g определяется на основании данных финансового управления по де­

лам об административных правонарушениях не менее чем за три года или за 
весь период закрепления в КоАП РФ соответствующего административного 
правонарушения в случае, если этот период не превышает три года.

Прогноз объема поступлений административных штрафов на плановый 
период принимается равным прогнозу объема данных поступлений на оче­
редной финансовый год.

4. Для определения прогнозного объема поступлений дотации бюдже­
там муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности 
по КБК 005 2 02 15001 05 0000 151, дотации муниципальным районам на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов по КБК 005 2 
02 15002 05 0000 151, субсидии бюджетам муниципальных районов на под­
держку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства, а также на реализацию мероприятий по поддержке 
молодежного предпринимательства по КБК 005 2 02 25527 05 0000 151 (да­
лее - субсидия) на очередной финансовый год и плановый период применяет­
ся один из следующих методов расчета:

4.1. В соответствии с результатами распределения дотаций (субсидии, 
субвенции) между муниципальными районами, публикуемыми на официаль­
ном сайте Министерства финансов Хабаровского края и (или) утверждаемы­
ми законом о бюджете Хабаровского края на очередной финансовый год и на 
плановый период.

4.2. На уровне текущего финансового года в соответствии законом о 
бюджете Хабаровского края на очередной финансовый год и на плановый 
период (при отсутствии информации о результатах распределения дотаций 
(субсидии, субвенции) между муниципальными районами на планируемый 
период).

4.3. Методом усреднения годовых объемов поступления дотаций (суб­
сидии, субвенции) за два отчетных года, предшествующих текущему финан­
совому году, и текущий финансовый год (при отсутствии информации о ре­
зультатах распределения дотаций (субсидии, субвенции) между муниципаль­
ными районами на планируемый период) по следующей формуле:

П сд = (П j-1 + П j + П ож) /3, где:

П сд - прогноз объема поступлений дотаций (субсидии, субвенции) в 
планируемом году;



4

П i-1, П i - фактический объем поступлений дотаций (субсидии, суб­
венции) за два года, предшествующих текущему финансовому году, по дан­
ным отчетов об исполнении бюджета;

П ож - ожидаемый объем поступления дотаций (субсидии, субвенции) 
в текущем финансовом году в соответствии законом о бюджете Хабаровско­
го края на очередной финансовый год и на плановый период.

5. Прогнозирование объема поступлений по перечисленным ниже ви­
дам доходов на этапе формирования проекта бюджета на очередной финан­
совый год и плановый период не осуществляется в связи с отсутствием си­
стемного характера их уплаты и объективной информации для осуществле­
ния расчета:

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов по КБК 005 1 13 02995 05 0000 130;

- денежные взыскания (штрафы) за нарушение условий договоров (со­
глашений) о предоставлении бюджетных кредитов за счет средств бюджетов 
муниципальных районов по КБК 005 1 16 42050 05 0000 140;

- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм 
в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов по 
КБК 005 1 16 90050 05 0000 140;

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
районов по КБК 005 1 17 01050 05 0000 180;

- возврат дебиторской задолженности по КБК 005 1 17 05050 05 0000
180;

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных райо­
нов о КБК 005 2 07 05030 05 0000 180;

- перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты му­
ниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне упла­
ченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а 
также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и 
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы по КБК 005 2 08 
05000 05 0000 180;

- доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остат­
ков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих це­
левое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений по КБК 005 2 18 
60010 05 0000 151;

- возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов му­
ниципальных районов по КБК 005 2 19 60010 05 0000 151.

6. В очередном финансовом году возможна корректировка прогноза 
объема поступлений по каждому доходному источнику, указанному в насто­
ящей Методике, с учетом их фактического поступления в ходе исполнения 
бюджета.


